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  （百万円未満切捨て）

１．2022年３月期 第１四半期の連結業績（2021年４月１日～2021年６月30日） 

（１）連結経営成績（累計） （％表示は対前年同四半期増減率）
 
  営業収益 純営業収益 営業利益 経常利益 

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 

2022年３月期第１四半期 69,015 (△35.7) 49,175 (△23.9) △20,592 (－) △13,229 (－) 

2021年３月期第１四半期 107,264 (9.6) 64,599 (△3.3) 929 (－) 6,181 (930.5) 
 
 

  
親会社株主に帰属する 

四半期純利益 １株当たり四半期純利益 
潜在株式調整後 

１株当たり四半期純利益 

  百万円 ％ 円 銭 円 銭 

2022年３月期第１四半期 △14,114 (－) △19.15 － 

2021年３月期第１四半期 4,359 (478.7) 5.92 － 
 
（注）包括利益 2022年３月期第１四半期 13,243 百万円 （－％）   2021年３月期第１四半期 △13,304 百万円 （－％） 

 

（２）連結財政状態 

  総資産 純資産 自己資本比率 

  百万円 百万円 ％ 

2022年３月期第１四半期 31,245,385 975,270 2.2 

2021年３月期 33,502,327 977,310 2.1 
 
（参考）自己資本 2022年３月期第１四半期 698,175 百万円   2021年３月期 694,445 百万円 

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分）を期末資産の部合計で除して算出しております。 
 

※ 注記事項 

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無 

 

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無 

 

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更    ：有 

② ①以外の会計方針の変更           ：無 

③ 会計上の見積りの変更            ：無 

④ 修正再表示                 ：無 

（注）詳細は、添付資料Ｐ．４「四半期連結財務諸表及び主な注記（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項 

（会計方針の変更）」をご覧ください。 

 

（４）発行済株式数（普通株式） 

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2022年３月期１Ｑ 736,985,496 株 2021年３月期 736,985,496 株 

② 期末自己株式数 2022年３月期１Ｑ － 株 2021年３月期 － 株 

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2022年３月期１Ｑ 736,985,496 株 2021年３月期１Ｑ 736,985,496 株 

 

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です 

 

※ その他の特記事項 

 該当事項はありません。 
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四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

    （単位：百万円） 

  前連結会計年度 
(2021年３月31日) 

当第１四半期連結会計期間 
(2021年６月30日) 

資産の部    

流動資産    

現金・預金 1,840,436 2,035,916 

預託金 1,093,651 1,069,203 

トレーディング商品 15,020,167 14,479,406 

商品有価証券等 8,097,590 7,759,687 

デリバティブ取引 6,922,576 6,719,718 

信用取引資産 299,934 266,126 

有価証券担保貸付金 13,364,965 11,238,996 

短期差入保証金 1,064,324 1,063,088 

有価証券 34,980 48,200 

未収還付法人税等 1,338 10,506 

その他の流動資産 191,456 470,751 

流動資産合計 32,911,256 30,682,194 

固定資産    

有形固定資産 29,030 28,902 

無形固定資産 100,445 100,435 

投資その他の資産 461,595 433,852 

固定資産合計 591,071 563,191 

資産合計 33,502,327 31,245,385 
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    （単位：百万円） 

  前連結会計年度 
(2021年３月31日) 

当第１四半期連結会計期間 
(2021年６月30日) 

負債の部    

流動負債    

トレーディング商品 11,953,041 11,075,756 

商品有価証券等 5,365,969 4,766,740 

デリバティブ取引 6,587,071 6,309,015 

約定見返勘定 269,944 127,708 

信用取引負債 156,920 90,765 

有価証券担保借入金 11,533,643 10,673,761 

短期借入金 2,759,817 2,355,589 

１年内償還予定の社債 191,313 152,867 

１年内返済予定の長期借入金 189,840 202,207 

コマーシャル・ペーパー 1,016,021 997,748 

未払法人税等 9,116 1,762 

資産除去債務 389 304 

その他の流動負債 2,873,057 2,879,753 

流動負債合計 30,953,106 28,558,226 

固定負債    

社債 804,991 860,267 

長期借入金 743,456 827,742 

退職給付に係る負債 2,618 2,603 

役員退職慰労引当金 12 12 

資産除去債務 7,413 7,448 

その他の固定負債 8,776 9,170 

固定負債合計 1,567,268 1,707,245 

特別法上の準備金    

金融商品取引責任準備金 4,642 4,642 

特別法上の準備金計 4,642 4,642 

負債合計 32,525,017 30,270,114 

純資産の部    

株主資本    

資本金 75,518 75,518 

資本剰余金 434,441 434,441 

利益剰余金 215,565 195,503 

株主資本合計 725,525 705,463 

その他の包括利益累計額    

その他有価証券評価差額金 1,085 985 

繰延ヘッジ損益 32 29 

為替換算調整勘定 △35,227 △11,218 

退職給付に係る調整累計額 3,029 2,916 

その他の包括利益累計額合計 △31,079 △7,287 

非支配株主持分 282,864 277,094 

純資産合計 977,310 975,270 

負債・純資産合計 33,502,327 31,245,385 
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第１四半期連結累計期間）

    （単位：百万円） 

 
 前第１四半期連結累計期間 

(自 2020年４月１日 
 至 2020年６月30日) 

 当第１四半期連結累計期間 
(自 2021年４月１日 

 至 2021年６月30日) 

営業収益    

受入手数料 29,014 38,337 

トレーディング損益 31,676 12,944 

金融収益 46,568 17,730 

その他の営業収益 4 3 

営業収益計 107,264 69,015 

金融費用 42,665 19,839 

純営業収益 64,599 49,175 

販売費・一般管理費 63,669 69,768 

営業利益又は営業損失（△） 929 △20,592 

営業外収益    

持分法による投資利益 1,758 3,063 

投資有価証券売却益 918 2,510 

その他 3,163 2,191 

営業外収益計 5,839 7,765 

営業外費用    

金銭の信託運用損 492 309 

その他 95 92 

営業外費用計 587 402 

経常利益又は経常損失（△） 6,181 △13,229 

特別損失    

投資有価証券評価損 0 3 

減損損失 － 0 

金融商品取引責任準備金繰入れ 108 － 

その他 29 34 

特別損失計 138 38 

税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期

純損失（△） 
6,043 △13,268 

法人税、住民税及び事業税 1,451 △3,744 

法人税等調整額 74 923 

法人税等合計 1,526 △2,821 

四半期純利益又は四半期純損失（△） 4,516 △10,446 

非支配株主に帰属する四半期純利益 156 3,667 

親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主

に帰属する四半期純損失（△） 
4,359 △14,114 

 

- 3 -

三菱ＵＦＪ証券ホールディングス㈱　2022年３月期　第１四半期決算短信



（四半期連結包括利益計算書）

（第１四半期連結累計期間）

    （単位：百万円） 

 
 前第１四半期連結累計期間 

(自 2020年４月１日 
 至 2020年６月30日) 

 当第１四半期連結累計期間 
(自 2021年４月１日 

 至 2021年６月30日) 

四半期純利益又は四半期純損失（△） 4,516 △10,446 

その他の包括利益    

その他有価証券評価差額金 136 △126 

繰延ヘッジ損益 1 △3 

為替換算調整勘定 △17,948 24,008 

退職給付に係る調整額 △10 △188 

その他の包括利益合計 △17,821 23,690 

四半期包括利益 △13,304 13,243 

（内訳）    

親会社株主に係る四半期包括利益 △13,570 9,677 

非支配株主に係る四半期包括利益 265 3,566 

 

（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

 該当事項はありません。

 

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

 該当事項はありません。

 

（会計方針の変更）

 （収益認識に関する会計基準の適用）

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年３月31日。以下「収益認識会計基準」という。）およ

び「収益認識に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第30号 2021年３月26日）を当第１四半期連結

会計期間の期首から適用し、証券仲介取引等について収益の認識を総額から純額へ変更しました。 

 収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過措置に従い、当第１四半

期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当第１四半期連結会計期間の

期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。ただし、収益認識会計基準第86

項に定める方法を適用し、当第１四半期連結会計期間の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどすべての収

益の額を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用しておりません。 

 これにより、当第１四半期連結累計期間の営業収益および販売費・一般管理費はそれぞれ870百万円減少しまし

た。また、利益剰余金の当期首残高に与える影響はありません。 
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（参考資料） 

2022年３月期 第１四半期 連結決算資料 

 

１．受入手数料収入 

（１）科目別内訳 

        （単位：百万円） 

  

 前第１四半期 
 連結累計期間 

(自 2020年４月１日 
 至 2020年６月30日) 

 当第１四半期 
 連結累計期間 

(自 2021年４月１日 
 至 2021年６月30日) 

 対前年同期比増減 
 前連結会計年度 

(自 2020年４月１日 
 至 2021年３月31日) 

委託手数料 6,995 6,175 △820 29,200 

（株券） (6,572) (5,973) (△599) (28,019) 

（債券） (1) (0) (△1) (4) 

引受け・売出し・特定投資家向け売

付け勧誘等の手数料 
4,339 7,920 3,580 26,142 

（株券） (70) (1,267) (1,196) (5,504) 

（債券） (4,269) (6,652) (2,383) (20,637) 

募集・売出し・特定投資家向け売付

け勧誘等の取扱手数料 
2,912 6,597 3,684 20,158 

（受益証券） (2,885) (6,446) (3,561) (19,347) 

その他の受入手数料 14,766 17,644 2,877 67,035 

（受益証券） (4,615) (5,328) (713) (20,124) 

合計 29,014 38,337 9,322 142,538 

 

（２）商品別内訳 

        （単位：百万円） 

  

 前第１四半期 
 連結累計期間 

(自 2020年４月１日 
 至 2020年６月30日) 

 当第１四半期 
 連結累計期間 

(自 2021年４月１日 
 至 2021年６月30日) 

 対前年同期比増減 
 前連結会計年度 

(自 2020年４月１日 
 至 2021年３月31日) 

株券 6,911 9,578 2,666 38,139 

債券 5,198 7,500 2,302 23,787 

受益証券 7,869 11,947 4,077 40,485 

その他 9,034 9,310 276 40,124 

合計 29,014 38,337 9,322 142,538 

 

２．トレーディング損益 

        （単位：百万円） 

  

 前第１四半期 
 連結累計期間 

(自 2020年４月１日 
 至 2020年６月30日) 

 当第１四半期 
 連結累計期間 

(自 2021年４月１日 
 至 2021年６月30日) 

 対前年同期比増減 
 前連結会計年度 

(自 2020年４月１日 
 至 2021年３月31日) 

株券等 △13,158 △13,314 △156 83,495 

債券等・その他 44,835 26,259 △18,576 53,462 

合計 31,676 12,944 △18,732 136,957 
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（参考資料） 

連結損益計算書の四半期推移 

 
          （単位：百万円） 

 科目 

 前第１四半期 
 連結会計期間 

(2020年４月１日 
 2020年６月30日) 

 前第２四半期 
 連結会計期間 

(2020年７月１日 
 2020年９月30日) 

 前第３四半期 
 連結会計期間 

(2020年10月１日 
 2020年12月31日) 

 前第４四半期 
 連結会計期間 

(2021年１月１日 
 2021年３月31日) 

 当第１四半期 
 連結会計期間 

(2021年４月１日 
 2021年６月30日) 

営業収益 107,264 84,455 88,795 107,542 69,015 

受入手数料 29,014 33,825 37,810 41,887 38,337 

委託手数料 6,995 6,237 7,519 8,448 6,175 

（株券） (6,572) (5,992) (7,267) (8,186) (5,973) 

（債券） (1) (1) (0) (0) (0) 

引受け・売出し・特定投資家向け 

売付け勧誘等の手数料 
4,339 8,058 7,215 6,528 7,920 

（株券） (70) (1,512) (1,875) (2,046) (1,267) 

（債券） (4,269) (6,546) (5,340) (4,481) (6,652) 

募集・売出し・特定投資家向け 

売付け勧誘等の取扱手数料 
2,912 4,713 5,680 6,851 6,597 

（受益証券） (2,885) (4,655) (5,360) (6,446) (6,446) 

その他の受入手数料 14,766 14,815 17,394 20,059 17,644 

（受益証券） (4,615) (4,987) (5,115) (5,406) (5,328) 

トレーディング損益 31,676 37,278 38,256 29,745 12,944 

株券等 △13,158 31,478 24,603 40,571 △13,314 

債券等・その他 44,835 5,800 13,652 △10,826 26,259 

金融収益 46,568 13,351 12,728 35,909 17,730 

その他の営業収益 4 － － － 3 

金融費用 42,665 527 557 6,703 19,839 

純営業収益 64,599 83,927 88,238 100,838 49,175 

販売費・一般管理費 63,669 67,197 69,257 74,857 69,768 

取引関係費 12,829 14,068 14,391 17,552 13,609 

人件費 24,415 28,585 28,215 31,235 27,820 

不動産関係費 5,776 5,855 5,891 5,896 6,105 

事務費 8,031 7,884 9,009 8,478 8,829 

減価償却費 7,598 7,726 8,017 8,385 7,977 

租税公課 2,626 1,233 1,766 1,384 4,031 

その他 2,391 1,844 1,963 1,924 1,394 

営業利益又は営業損失（△） 929 16,729 18,980 25,981 △20,592 

営業外収益 5,839 2,863 4,446 5,499 7,765 

営業外費用 587 28 54 118 402 

経常利益又は経常損失（△） 6,181 19,564 23,373 31,362 △13,229 

特別利益 － 6 － － － 

特別損失 138 331 1,718 2,303 38 

税金等調整前当期純利益又は税金等調

整前当期純損失（△） 
6,043 19,239 21,654 29,058 △13,268 

法人税、住民税及び事業税 1,451 4,300 7,054 7,588 △3,744 

法人税等調整額 74 1,478 △996 260 923 

法人税等合計 1,526 5,778 6,058 7,848 △2,821 

当期純利益又は当期純損失（△） 4,516 13,460 15,596 21,210 △10,446 

非支配株主に帰属する当期純利益 156 2,990 5,241 7,078 3,667 

親会社株主に帰属する当期純利益又は

親会社株主に帰属する当期純損失

（△） 

4,359 10,469 10,354 14,131 △14,114 
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（参考資料） 

2022年３月期 第１四半期 

三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料 
 
（１）個別経営成績 

        （単位：百万円） 

  
 前第１四半期累計期間 
(自 2020年４月１日 

 至 2020年６月30日) 

 当第１四半期累計期間 
(自 2021年４月１日 

 至 2021年６月30日) 
 対前年同期比増減 

 前事業年度 
(自 2020年４月１日 

 至 2021年３月31日) 

営業収益 43,475 69,266 25,791 254,516 

（うち受入手数料） 20,948 32,670 11,721 117,244 

（うちトレーディング損益） 17,852 32,184 14,331 113,532 

純営業収益 40,913 65,112 24,199 244,209 

営業利益又は営業損失（△） △2,261 13,315 15,577 39,356 

経常利益又は経常損失（△） △1,499 13,887 15,386 41,933 

四半期純利益又は四半期純損失

（△） 
△494 10,266 10,761 22,323 

 

（営業収益の内訳） 

＜受入手数料 科目別内訳＞ 

        （単位：百万円） 

  
 前第１四半期累計期間 
(自 2020年４月１日 

 至 2020年６月30日) 

 当第１四半期累計期間 
(自 2021年４月１日 

 至 2021年６月30日) 
 対前年同期比増減 

 前事業年度 
(自 2020年４月１日 

 至 2021年３月31日) 

委託手数料 5,259 4,975 △284 23,379 

引受け・売出し・特定投資家向け売

付け勧誘等の手数料 
1,354 4,499 3,145 12,740 

募集・売出し・特定投資家向け売付

け勧誘等の取扱手数料 
1,990 6,597 4,607 18,735 

その他の受入手数料 12,344 16,597 4,253 62,389 

合計 20,948 32,670 11,721 117,244 

 

＜受入手数料 商品別内訳＞ 

        （単位：百万円） 

  
 前第１四半期累計期間 
(自 2020年４月１日 

 至 2020年６月30日) 

 当第１四半期累計期間 
(自 2021年４月１日 

 至 2021年６月30日) 
 対前年同期比増減 

 前事業年度 
(自 2020年４月１日 

 至 2021年３月31日) 

株券 5,165 8,329 3,163 32,215 

債券 2,502 4,285 1,782 11,390 

受益証券 5,416 11,783 6,366 36,650 

その他 7,864 8,272 408 36,988 

合計 20,948 32,670 11,721 117,244 

 

＜トレーディング損益＞ 

        （単位：百万円） 

  
 前第１四半期累計期間 
(自 2020年４月１日 

 至 2020年６月30日) 

 当第１四半期累計期間 
(自 2021年４月１日 

 至 2021年６月30日) 
 対前年同期比増減 

 前事業年度 
(自 2020年４月１日 

 至 2021年３月31日) 

株券等 4,863 7,342 2,478 36,195 

債券等・その他 12,989 24,842 11,853 77,336 

合計 17,852 32,184 14,331 113,532 

 

（２）個別財政状態 

        （単位：百万円） 

  
前第１四半期会計期間末 

(2020年６月30日) 
当第１四半期会計期間末 

(2021年６月30日) 
対前年度末比増減 前事業年度末 

(2021年３月31日) 

総資産 18,692,062 17,475,925 △2,296,627 19,772,553 

純資産 403,361 414,215 △12,051 426,267 
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